
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА № 4 АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г.                                                                                                                       № 325/1 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции осуществления 

государственной политики противодействия потреблению табака и иной никотино-

содержащей продукции на 2024-2025 учебный год 

 

             Во  исполнении распоряжения Правительства РФ от 18 ноября 2019 г. № 2732-р «О 

Концепции осуществления государственной политики противодействия потреблению 

табака и иной никотинсодержащей продукции в РФ на период до 2035 г. и дальнейшую 

перспективу» ,в целях организации работы по противодействию  потреблению табака и 

иной никотино-содержащей продукции  : 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1 План  мероприятий  по реализации Концепции осуществления государственной 

политики противодействия  потреблению табака и иной никотино-содержащей продукции  

на 2024-2025 учебный год (приложение №1). 

 

2.Заместителю директора по УВР Михалкиной О.В.:  

2.1.Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы не позднее 10 дней со дня 

издания настоящего приказа. 

 

3.Заместителю директора по ВР Мачуле Н.В.  

3.1. Довести до сведения классных руководителей План мероприятий  по реализации 

Концепции осуществления государственной политики противодействия  потреблению 

табака и иной никотино-содержащей продукции  на 2024-2025 учебный год; 

3.2.Координировать работу классных руководителей по выполнению мероприятий данного 

плана. 

 

4.Исполнение приказа возлагаю на Михалкину О.В. заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                     Т.В. Сидоренко                                     

 

 

 

 

 



Приложение 1 к 

Приказу  от  30.08.2024 г. №   

 
План мероприятий  по реализации Концепции осуществления государственной политики 

противодействия  потреблению табака и иной никотино-содержащей продукции  

 на 2024-2025 учебный год 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Изучение нормативных документов по 

профилактике потреблению табака и 

иной никотино-содержащей продукции  

,наркомании, токсикомании и 

употребления ПАВ 

- администрацией школы, 

- классными руководителями, 

- учащимися 

Сентябрь Зам.директора по 

ВР 

Социальный педагог 

классные 

руководители 

2.  Организация взаимодействия 

администрации школы с ОДН ОУУП и 

ПДН ОМВД России "Амвросиевский") 

и психиатром  -наркологом 

Сентябрь Зам.директора по ВР 

Социальный педагог 

  

3.  Разъяснение несовершеннолетним и их 

родителям административной и 

уголовной ответственности за 

правонарушения, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков и 

психоактивных веществ 

В течение 

года 

Зам.директора по ВР 

Социальный педагог 

Клас.рукоодители 

 

4.  Оформление информационной 

странички на сайте школы 

Октябрь Социальный педагог 

5.  Проведение социально-

психологического тестирования 

обучающихся 8-11 классов. 

Сентябрь-

октябрь 

Социальный педагог 

 

6.  Работа с учащимися начальной школы. 

Цикл классных часов: 

-«Хорошие и плохие вещества», 

-«Полет и падение. Понятие о 

веществах, способных влиять на 

психику», 

-«Риск и ответственность» 

В течение 

года 

учителя начальной 

школы 

  

Социальный педагог 

  

7.  Работа с учащимися средней школы. 

Мониторинг. Выявление подростков, 

склонных к употреблению ПАВ или 

вовлеченных в употребление. 

Цикл бесед и классных часов: 

- «Первая проба», 

- «Методы распространения 

наркотиков», 

- «Уголовный кодекс о 

наркотиках», 

- «Наркотики и здоровье», 

- «Можно ли избавиться от 

зависимости», 

  

Октябрь 

  

февраль 

  

  

  

  

В течение 

года 

  

  

Зам.директора по ВР 

  

Социальный педагог 

  

классные 

руководители 



- «Свобода или наркотики» 

8.  Работа с учащимися старших классов. 

Выявление подростков, склонных к 

употреблению ПАВ или вовлеченных в 

употребление. 

Цикл классных часов: 

- «Подросток и наркотики. 

Взаимосвязь наркомании и 

других вредных привычек», 

- «Уголовный кодекс о 

наркотиках», 

- «Распространение наркомании и 

его последствия», 

- «Признаки наркотического 

опьянения», 

- «Дружба и наркотики», 

- «Можно ли избавиться от 

вредных привычек».  

 

  

март 

  

В течение 

года 

  

Зам.директора по УВР 

  

Социальный педагог 

  

Зам.директора по 

УВР 

  

Социальный педагог 

  

классные 

руководители 

9.  Встречи, беседы, лекции 

с врачом наркологом 

с врачом гинекологом, 

инспектором ОДН ОУУП и ПДН 

ОМВД России "Амвросиевский") и т.д. 

В течение 

года 

Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

  

10.  Профилактические и коррекционные 

беседы с учащимися, склонными к 

наркомании, токсикомании и 

употреблению других ПАВ. 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР 

Социальный педагог 

кл. рук-ли 

11.  Профилактические и коррекционные 

беседы с родителями учащихся 

«группы риска» 

В течение 

года 

Зам.директора по УВР 

кл. рук-ли 

социальный педагог 

12.  Родительское собрание «Организация 

совместной деятельности педагогов, 

детей и родителей по профилактике 

вредных привычек» 

Март Классные 

руководители 

13.  Конкурс рисунков и плакатов «Я 

выбираю жизнь!» 

декабрь Зам.директора по УВР 

кл.рук-ли, 

учитель ИЗО 

14.  Вовлечение детей «группы риска» в 

спортивные секции, кружки. 

В течение 

года 

Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

кл.рук-ли, 

  

15.  Рейды по местам скопления молодежи В течение 

года 

Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

кл.рук-ли, 

совет родителей  

совет отцов  

16.  Выпуск и распространение листовок: 

«Счастье без сигарет и наркотиков» 

Март - 

апрель 

Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

кл.рук-ли, 



17.  Выступление агитбригады «Мифы и 

правда об электронных сигаретах» 

Январь- 

февраль 

Зам.дир. по УВР 

Социал.педагог 

 

18.  Просмотр фильмов о вреде 

наркотиков, никотина и других ПАВ. 

В течение 

года 

Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

кл.рук-ли, 

19.  Проведение всемирного дня без 

табачного дыма. Выпуск плакатов и 

листовок.  

май Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

кл.рук-ли, 

20.  Контроль за посещаемостью детей 

«группы риска» 

В течение 

года 

Зам.директора по УВР 

Социальный педагог 

кл.рук-ли 

 
 


		2024-12-05T21:17:59+0300
	Сидоренко Татьяна Васильевна




